—1—

四川省文化和旅游厅
四 川 省 财 政 厅

川文旅发〔2024〕14号

四川省文化和旅游厅 四川省财政厅

关于申报 2024年历史文化遗产保护利用

重点工程古籍保护利用项目的通知

各市（州）文化和旅游局、财政局，省直相关单位，各古籍收藏

单位：

为全面加强历史文化遗产保护利用，根据《财政厅 省委宣

传部 文化和旅游厅 省文物局 省广电局 省社科联关于实施财

政支持历史文化遗产保护利用重点工程的通知》（川财教〔2022〕

文 件

—2—

160号），现就申报历史文化遗产保护利用重点工程古籍保护利

用项目有关事项通知如下。

一、重点支持方向

（一）汉文古籍资源普查。支持全省古籍收藏单位深入开展

汉文古籍普查，加强基础信息采集，为编纂四川古籍总目奠定基

础。省古籍保护中心加强项目管理，统筹做好古籍数量较少单位

的古籍普查工作。按照项目实施要求，已完成汉文古籍资源普查

的单位提交结项申请（附件 2、附件 3），藏量在 5万册及以上

的单位可提交普查项目（第二期）申请（附件 4）。符合条件的

单 位 可 在 四 川 省 文 化 和 旅 游 专 项 资 金 管 理 平 台

（https://wlzj.tsichuan.com/）上申请并提交相关材料。联系人：

杜鹃，电话：18980606055。

（二）汉文古籍修复。支持古籍收藏单位以项目申报方式完

成珍贵破损古籍修复工作，积极推进破损古籍抢救性修复。由文

化和旅游厅根据古籍文献价值和破损程度评审确定重点项目和

一般项目，原则上修复数量不少于 1500（含）叶，2022 年度汉

文古籍修复项目未实施完成的单位本次不再申报。联系人：罗涵

亓，电话：18780092332。

（三）古籍活化利用。支持古籍收藏单位实施巴蜀特色古籍

—3—

数字化（数字化标准依据《全国智慧图书馆体系建设：古籍数字

化和知识标引规范手册》），搭建全省古籍数字化展示平台，集

成展示各单位建设的古籍数字化资源，实现全省古籍数字化资源

共享。支持古籍收藏单位开展古籍善本再造、整理出版、特色古

籍展览、经典古籍诵读、古籍研学、新媒体宣传等项目。联系人：

王娟，电话：18613224527；钟文，电话：15928801671。

（四）其他。支持开展全省古籍人才队伍培养培训、古籍保

护利用立法等，推进全省古籍保护体系建设。

二、申报要求

（一）申报方式。各市（州）及扩权县文化和旅游行政部门、

省直有关单位、高校图书馆等在四川省文化和旅游专项资金管理

平台（https://wlzj.tsichuan.com/）上申报项目，填报内容完整清

晰、数据真实准确，相关佐证资料扫描上传到该管理平台。

（二）申报程序

1.各市（州）及扩权县文化和旅游行政部门、财政部门负责

组织本地区的汉文古籍普查项目、古籍修复项目申报工作。各市

（州）及扩权县文化和旅游行政部门于 2024年 4月 13日前完成

在线初审，对申报项目按轻重缓急和重要程度排序，在线提交初

审合格项目、正式申报文件，逾期不予受理。

—4—

2.省直有关单位、高校图书馆于 2024年 4月 13日前完成在

线申报，并提交文化和旅游厅，逾期不予受理。

（三）申报材料

1.申报文件。申报单位应按照有关规定如实提供申报材料，

包括申请文件、项目申报表、绩效目标申报表、方案文本、方案

批复文件（无需批复的不提供）、预算方案等相关资料。

2.佐证资料。各项目应提供明确的工作任务、绩效目标。古

籍数字化项目应提供拟进行数字化的古籍清单，包含题名卷数、

著者、版本、册数、数字化必要性等基本信息；古籍修复项目应

提供古籍破损情况佐证图片等资料，文物类古籍修复须按照文物

修复相关规定执行；连续实施项目应提供规划和 2024年任务量。

（四）申报数量。市（州）申报项目个数不得超过辖区内古

籍存藏单位个数+2个（不含扩权县），扩权县、高校不得超过 2

个，省直单位不得超过 4个。

三、工作要求

（一）高度重视，从严把关。各地、各有关单位要高度重视

实施历史文化遗产保护利用重点工程的重大意义，认真做好2024

年古籍保护利用项目申报工作，加强对申报材料的审核把关，确

保项目申报的合法性、合规性、真实性、完整性。

—5—

（二）落实责任，注重绩效。按照全面实施预算绩效管理要

求，各地文化和旅游行政部门、项目实施及资金使用单位是绩效

管理主体，要对照绩效目标填报内容说明，科学合理设定项目绩

效目标。

附件：1.2024年财政支持历史文化遗产保护利用重点工程古

籍保护利用项目申报文本

2.四川省汉文古籍普查项目结项申请表

3.四川省汉文古籍普查项目完成统计表（结项项目填写）

4.四川省汉文古籍普查项目（第二期）申请表

四川省文化和旅游厅 四川省财政厅

2024年 4月 1日

（联系人：文化和旅游厅刘玉容，联系电话：028-86702259，

18828295716）

—6—

附件 1

2024 年历史文化遗产保护利用重点工程

古籍保护利用项目文本

项目名称

申报单位

申报日期

—7—

一、项目申报文件

说明：1.非扩权县（市）文旅主管部门会同当地财政部门向市（州）

提出申请，由市（州）汇总申报；2.扩权县（市）文旅主管部门会同当地

财政部门向文化和旅游厅提出申请，但需先提交市（州）备案；3.省直单

位、高校直接向文化和旅游厅提出申请。

市（州）文化和旅游局/文化和旅游厅：

xxxxxxx

附件：申报相关材料

××县（市）文化和旅游局 ××县（市）财政局

（盖章）

年 月 日

—8—

二、项目初审文件

四川省文化和旅游厅、四川省财政厅:

经我们初审 上报的 项目

资料完整、真实，符合财政支持历史文化遗产保护利用重点工程

古籍保护利用项目支持范围，并已列入我市（州）历史文化遗产

保护利用重点项目推动实施，现予上报，请审批。

附件：申报相关材料

市（州）、县（区、市）文化和旅游局 财政局

（盖章）

年 月 日

—9—

三、项目申报表

项目名称

项目单位

市级财政部门 市级主管部门

县级财政部门 县级主管部门

项目申报单位

基本信息

法定代表人 信用代码证

注册日期 注册资金

注册地址

项目负责人

经营范围

项目

概况

项目方向
汉文古籍普查 汉文古籍修复 古籍活化利用 古籍人

才培训 其它

立项依据

项目实施内容

申报（补助）

资金使用范围

项目起止年限

项目

实施

方案

（包括但不限于项目背景、概况、内容、可行性、前期工作、实施进度等，可另附

页）

—10—

项目

资金

（万

元）

实施期金额 年度金额

其中：省级补

助资金

其中：省级补助

资金

其中：地方财

政补助资金

其中：地方财政

补助资金

总体

目标

实施期目标 年度目标

绩效

指标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值 二级指标 三级指标 指标值

产出指标

数量指标 数量指标

质量指标 质量指标
.....

时效指标 时效指标
.....

成本指标 成本指标
.....

效益指标

经济效益指标 经济效益指标
.....

社会效益指标 社会效益指标
.....

生态效益指标 生态效益指标
.....

可持续影响指

标
可持续影响指标

.....

满意度

指标

服务对象满意

度指标

服务对象满意度

指标......

—11—

附件 2

四川省汉文古籍普查项目结项申请表
项目名称

项目申报单位

项目主持人

项目参与人

项目实施时间

项目申请补助总额 万元
项目已支出

额度
万元

项目预计完成普查并一审古籍数量 册

项目实际完成古籍

普查情况（一审完

成并提交审核）

完成汉文古籍普查 部 册；提交汉文古籍普查书影

部。

汉文古籍普查报告（包括项目实施情况、经费使用情况、绩效完成情

况、是否有新增藏量等）：

申报单位： （盖章）

项目主持人（签字）：

年 月 日

—12—

项目验收组意见：

参与验收专家签字：

年 月 日

验

收

专

家

名

单

姓名
出生

年月
专 业 职 称 单位 联系电话

文化和旅游厅意见：

年 月 日

—13—

附件 3

四川省汉文古籍普查项目完成统计表
（结项项目填写）

一、版本时代统计：

善本古籍（清乾隆六十年（1795）以前）： 部 册

其中：

宋本： 部 册

元本： 部 册

明本—— 明洪武至正德： 部 册

明嘉靖至隆庆： 部 册

明万历至崇祯： 部 册

清本—— 清顺治至乾隆： 部 册

其他： 部 册

普通古籍： 部 册

民国线装书： 部 册

二、版本类型统计：

刻本： 部 册

其中：

墨印本： 部 册

朱印本： 部 册

蓝印本： 部 册

套印本——双色套印本： 部 册

三色套印本： 部 册

三色以上套印本： 部 册

活字印本： 部 册

其中：

木活字印本： 部 册

—14—

铜活字印本： 部 册

其他活字印本： 部 册

石 印 本： 部 册

铅 印 本： 部 册

影 印 本： 部 册

写 本： 部 册

抄 本： 部 册

稿 本： 部 册

三、分类统计

经部： 部 册

史部： 部 册

子部： 部 册

集部： 部 册

类丛部： 部 册

新学： 部 册

项目主持人（签字）：

申报单位（盖章）

—15—

附件 4

四川省汉文古籍普查项目
（第二期）申请表

项目名称

项目申报单位

项目主持人

项目参与人

项目实施时间

项目申请
补助总额

万元
项目（第一期）
已补助额度

万元

项目（第二期）
申请补助额度

万元
项目（第二期）
预计完成古籍普查

并一审数量
册

已完成汉文古籍
普查情况

完成汉文古籍普查 部 册；拍摄汉文古籍普查
书影 部。

汉文古籍普查项目（第一期）实施进度报告（包括项目实施情况、经费

使用情况、绩效完成情况等）：

申报单位： （盖章）

项目主持人（签字）：

年 月 日

	一、项目申报文件
	二、项目初审文件